
 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
 

Expte.nº: 50.377-2020.- 
 

VISTO: 
 Las presentes actuaciones por las cuales las Dras. Elvira María Hebert y María 
Lucila Saavedra, Directora y Coordinadora, respectivamente, del curso de posgrado 
titulado “Actualizaciones sobre aspectos básicos y aplicados de bacterias 
lácticas”, elevan para su aprobación informe del mencionado curso;  
 

ATENTO: 
 A que el presente tema fue tratado por el Consejo de Posgrado; y 
 

CONSIDERANDO:   
Que mediante Resolución HCD Nº 26/20 se aprobó el dictado del curso de 

posgrado “Actualizaciones sobre aspectos básicos y aplicados de bacterias lácticas”; 
 
Que el mismo se llevó a cabo del 3 al 12 de agosto de 2020, registrando una 

carga horaria de 60 hs, de modalidad teórico; 
 

Que actuó como Directora la Dra. Elvira María Hebert, como Coordinadora la 
Dra. María Lucila Saavedra; como Plantel Docente los siguientes profesionales: Dra. 
Fernanda Beatriz Mozzi, Dra. Marisa Selva Garro, Dra. Roxana Beatriz Medina, Dra. 
Andrea Carolina Torres, Dr. Jean Guy Leblanc, Dra. María Inés Torino, Dra. Graciela 
Celestina Rollán, Dr. Jonathan Emiliano Laiño, Dra. Luciana Gabriela Ruiz Rodríguez, 
Dra. Gabriela del Valle Zárate, Dra. Marcela Castro, Dra. Elvira María Hebert, Dr. 
Carlos Javier Minahk, Dra. Carina Van Nieuwenhove, Dra. María Cecilia Rodríguez, 
Dr. Raúl Ricardo Raya, Dra. Nadia Elina Suárez, Dra. Lucrecia Terán, Dra. Cecilia 
Alejandra Fontana, Dra. Silvina Graciela Fadda, Dr. Celso Gabriel Vinderola, Dr. Julio 
César Villena, Dra. Graciela Liliana Lorca, Dra. María Paola Gauffin Cano y Dra. María 
Pía Taranto; y como colaboradores: Bioq. Natalia Soledad Rios Colombo, Dr. Esteban 
Vera Pingitore, Dra. Carla Luciana Gerez y Dra. Patricia Haydee Castellano; 

 

Que se eleva nómina de alumnos que dieron cumplimiento a los requisitos de 
asistencia y aprobación; 

Que es necesario proceder de conformidad;  
  

Por ello; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE  
BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica Google Meet 
de fecha 02/10/2020) 

 
R E S U E L V E : 

RESOL.HCD.Nº: 0108-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.2.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
Expte.nº: 50.377-2020.- 

 
Art.1°)- Aprobar el informe del curso titulado “Actualizaciones sobre aspectos 

básicos y aplicados de bacterias lácticas”, que se realizó del 3 al 12 de 
agosto de 2020, registrando una carga horaria de 60 hs, de modalidad teórico, 
siendo Directora la Dra. Elvira María Hebert, Coordinadora la Dra. María Lucila 
Saavedra; Plantel Docente: Dra. Fernanda Beatriz Mozzi, Dra. Marisa Selva 
Garro, Dra. Roxana Beatriz Medina, Dra. Andrea Carolina Torres, Dr. Jean 
Guy Leblanc, Dra. María Inés Torino, Dra. Graciela Celestina Rollán, Dr. 
Jonathan Emiliano Laiño, Dra. Luciana Gabriela Ruiz Rodríguez, Dra. Gabriela 
del Valle Zárate, Dra. Marcela Castro, Dra. Elvira María Hebert, Dr. Carlos 
Javier Minahk, Dra. Carina Van Nieuwenhove, Dra. María Cecilia Rodríguez, 
Dr. Raúl Ricardo Raya, Dra. Nadia Elina Suárez, Dra. Lucrecia Terán, Dra. 
Cecilia Alejandra Fontana, Dra. Silvina Graciela Fadda, Dr. Celso Gabriel 
Vinderola, Dr. Julio César Villena, Dra. Graciela Liliana Lorca, Dra. María 
Paola Gauffin Cano y Dra. María Pía Taranto; colaboradores: Bioq. Natalia 
Soledad Rios Colombo, Dr. Esteban Vera Pingitore, Dra. Carla Luciana Geréz 
y Dra. Patricia Haydee Castellano.-  

 
Art.2º)- Aprobar la nómina de alumnos que a continuación se detalla con su respectiva 

calificación: 
 
ALUMNOS CON SOLO ASISTENCIA – 100% 
 

 

RESOL.HCD.Nº: 0108-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
Expte.nº: 50.377-2020.- 

 
ALUMNOS CON APROBACION DE EXAMEN – ASISTENCIA 100% 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOL.HCD.Nº: 0108-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.4.- 

San Miguel de Tucumán, 06 de Octubre de 2020.- 
Expte.nº: 50.377-2020.- 

 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

 
Art.3º)- De forma. 

RESOL.HCD.Nº: 0108-2020 
 
 
               Nilda Leonor Ardiles     Dr. Edgardo H. Cutín 

     Directora General Administrativa               Decano 

Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia            Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

   Universidad Nacional de Tucumán      Universidad Nacional de Tucumán 

 


